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O ORGANIZACJI 

1. Opis organizacji i członkostwo w organizacjach sieciowych 

 

Centrum Promocji i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich „OPUS” jest stowarzyszeniem działającym na rzecz 

rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w kraju i za granicą w oparciu o zasady dialogu, demokracji i 

pomocniczości. Naszą aktywność kierujemy do organizacji pozarządowych, instytucji publicznych i inicjatyw 

nieformalnych działających na rzecz zaspokajania potrzeb lokalnych. Inicjujemy, animujemy, wspieramy 

zmiany społeczne. 

Stowarzyszenie powstało w Łodzi, w czerwcu 1999 roku. Od tego czasu pomagamy mieszkańcom 

województwa łódzkiego świadomie działać z pożytkiem dla naszego społeczeństwa. Wskazujemy im drogę, 

inspirujemy i wspieramy w pracy dla dobra otoczenia. 

Chcemy budować społeczeństwo odpowiedzialne, reagujące na problemy własne i innych. Współpracujemy 

ze wszystkimi organizacjami pozarządowymi, instytucjami publicznymi oraz grupami nieformalnymi, które 

chcą zmieniać rzeczywistość na lepsze. Przekazujemy im wiedzę i nasze doświadczenie. Promujemy 

obywatelskie postawy i zachęcamy ludzi do aktywnego udziału w życiu publicznym. Mamy nadzieję, iż w 

wyniku naszych działań będziemy przyczyniać się do polepszania warunków życia w naszym otoczeniu. 

 

Centrum OPUS jest członkiem: 

1. Sieci Wspierania Organizacji Pozarządowych SPLOT – www.siecsplot.pl 

2. Rady Organizacji Pozarządowych Województwa Łódzkiego – www.rada-lodzkie.org.pl 

 

Przedstawiciele Centrum OPUS są członkami : 

1. Łódzkiej Wojewódzkiej Rady Działalności Pożytku Publicznego – Jolanta Woźnicka 

2. Łódzkiej Rady Działalności Pożytku Publicznego – Łukasz Waszak 

3. Rady Działalności Pożytku Publicznego przy Ministrze Pracy i Polityki Społecznej- Łukasz Waszak 

4. Rady ds. Ekonomii Społecznej przy Marszałku Województwa Łódzkiego – Wioletta Gawrońska 

5. Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. partycypacji społecznej oraz rewitalizacji – Maria Nowakowska, 

Jolanta Woźnicka 

 

 

2. Zespół Centrum OPUS w roku 2015: 
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OBSZARY AKTYWNOŚCI  
 

Centrum OPUS prowadzi działania na następujących obszarach: 

 Aktywizacja mieszkańców i partycypacja społeczna 

 Wsparcie organizacji pozarządowych 

 Rozwój ekonomii społecznej 

 Budowanie systemowych rozwiązań w zakresie włączania mieszkańców ,organizacji pozarządowych 

i podmiotów ES w funkcjonowanie samorządów lokalnych.  

Naszym założeniem jest kompleksowe wsparcie mieszkańca województwa, który chce aktywnie włączać się 

w działania na rzecz swojej społeczności. W naszych działaniach skupiamy się na zapewnieniu wsparcia od 

aktywności pojedynczego człowieka, poprzez pomoc w założeniu i prowadzeniu Organizacji pozarządowej 

do aktywizacji zawodowej prowadzonej w ramach podmiotów ekonomii społecznej.  

W naszych działaniach kierujemy się zasadą subsydiarności zmierzając do wsparcia a nie wyręczania 

odbiorców działań. Dążymy do wyposażenia ludzi w odpowiednią wiedzę i narzędzia, które pozwolą im 

samodzielnie prowadzić działalność  w wybranych przez siebie obszarach aktywności. W ramach naszych 

wszystkich działań staramy się wprowadzać rozwiązania systemowe na poziomie samorządów lokalnych po 

to by stworzyć system włączania mieszkańców w rozwój swojej społeczności. 
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PROJEKTY REALIZOWANE W OBSZARZE AKTYWIZACJA MIESZKAŃCÓW 

I PARTYCYPACJA SPOŁECZNA 
 

Obszar aktywizacja mieszkańców i partycypacja społeczna w działaniach Centrum OPUS obejmuje działania 

zmierzające do wsparcia osób i grup, które chcą samodzielnie podejmować działania na rzecz społeczności 

lokalnych oraz włączać się jako mieszkańcy w procesy partycypacyjne. 

W 2015 roku w obszarze tym realizowaliśmy następujące projekty:  

1. Aktywny senior, dobry klient 

Nazwa projektu „ Aktywny senior, dobry klient”    

Źródło finansowania Sfinansowano ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w 

ramach Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób 

Starszych na lata 2014-2020    

Czas realizacji 01.05.2015-31.12.2015  

Wartość projektu  67 365,57 zł.   

Krótki opis założeń 

projektu  

Głównym celem zadania „ Aktywny senior, dobry klient” jest poprawa 
jakości i poziomu życia osób 60+ dla godnego starzenia się poprzez 
aktywność społeczną. W trakcie realizacji zadania 100 osób starszych w 7 
miejscowościach woj. łódzkiego weźmie udział w 5 warsztatach 
edukacyjno-konsultacyjnych dostosowanych do specyfiki ich potrzeb, 
podczas których poznają różne formy aktywności społecznej, zaspokoją 
swoje potrzeby w zakresie kompetencji społecznych, wizażu, profilaktyki 
zdrowia, prawno-obywatelskich aspektów życia. Wspólnie wypracowany 
zostanie Poradnik Seniora obejmujący omawiane na warsztatach 
zagadnienia. Osoby starsze wykorzystają zdobytą wiedzę i umiejętności do 
poprawy jakości życia i zwiększenia aktywności społecznej.  

Cel projektu  Głównym celem zadania „ Aktywny senior, dobry klient” jest poprawa 

jakości i poziomu życia osób 60+ dla godnego starzenia się poprzez 

aktywność społeczną. W trakcie realizacji zadania 100 osób starszych w 7 

miejscowościach woj. łódzkiego weźmie udział w 5 warsztatach 

edukacyjno-konsultacyjnych dostosowanych do specyfiki ich potrzeb, 

podczas których poznają różne formy aktywności społecznej, zaspokoją 

swoje potrzeby w zakresie kompetencji społecznych, wizażu, profilaktyki 

zdrowia, prawno-obywatelskich aspektów życia.    

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

 1/ REKRUTACJA-  uczestników zadania prowadzona w sposób 

uwzględniający bariery funkcjonalne (zwłaszcza komunikacyjne) osób 

starszych. Wszystkie materiały promocyjno-rekrutacyjne oraz dokumentacja 

projektowa będą uwzględniać specyfikę grupy docelowej,  
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2/ PROMOCJA- Ze względu na specyfikę grupy docelowej zadania (kondycja 

fizyczna osób 60+, wewnętrzne zróżnicowanie grupy, bariery funkcjonalne, 

na jakie mogą być narażone osoby starsze) oraz potrzebę włączania do 

uczestnictwa w działaniach zadania dotąd biernej grupy seniorów, do 

adresatów docierać będziemy poprzez kampanię promocyjną prowadzoną 

na wszystkich etapach realizacji projektu: od rekrutacji poprzez realizację 

działań po upowszechnianie wypracowanych rezultatów,  

3/ CYKL WARSZTATÓW EDUKACYJNO-KONSULTACYJNYCH,  

W 7 miejscowościach woj. łódzkiego doświadczeni w pracy z osobami 

starszymi eksperci przeprowadzą 5 warsztatów tematycznych (teoretyczno-

praktycznych) dla 10 grup(łącznie100 osób 60+). Warsztaty mają na celu 

wspieranie różnych form samopomocy oraz dostępności do usług 

edukacyjnych, poradniczo-doradczych zapewniających aktywność społeczną 

dla osób powyżej 60 roku życia. Zostanie utworzonych 10 grup 

warsztatowych. Każda z grup liczyć będzie 10 osób 60+.  Każdy z warsztatów 

prowadzony będzie przez dwie osoby: eksperta z danej dziedziny oraz 

lokalnego lidera procesu edukacyjnego. Lokalnymi liderami procesu 

edukacyjnego zostaną aktywnie działający w swoich środowiskach seniorzy, 

którzy swoją aktywną postawą motywują innych do działania. Lokalno liderzy 

będą także gromadzić materiał do Poradnika seniora. Każda z grup weźmie 

udział w cyklu warsztatów (5 spotkań x 3 godziny).  Do prezentacji wiedzy z 

poszczególnych obszarów zostaną zaproszeni eksperci z danej dziedziny: 

trener kompetencji społecznych, kosmetyczka-wizażystka, lekarz, dietetyk, 

prawnik. Podczas pierwszej godziny przeprowadzą wykład teoretyczny z 

danego tematu, po krótkiej 15 minutowej przerwie na poczęstunek, będą 

udzielać porad i konsultacji w najistotniejszych zagadnieniach z danego 

zakresu (do 2 godzin). 

4/ OPRACOWANIE, WYDRUK I DYSTRYBUCJA PORADNIKA SENIORA. 
W trakcie cyklu warsztatów edukacyjno-konsultacyjnych, lider procesu 
edukacyjnego znający doskonale swoich podopiecznych, gromadził materiał 
będący podstawą do opracowania a następnie wydrukowania „Poradnika 
Seniora”. 

Rezultaty w 2015 1/ Liczba 100 osób 60+ które wzięły udział w projekcie   
2/ 150 godzin warsztatów na temat komunikacji i autoprezentacji, wizażu, 
profilaktyki zdrowia, prawno-obywatelskich aspektów życia.  
3/ 150 szt. „Poradników seniora”, który otrzymały osoby 60+, 

Partnerzy przy realizacji  Fundacja Euro Event z Łodzi 
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2. Regranting w Powiecie Piotrkowskim - Grant na lepszy start Lokalnie 

Nazwa projektu Regranting w Powiecie Piotrkowskim - Grant na lepszy start Lokalnie 

Źródło finansowania Program FIO Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej,  Powiat 

Piotrkowski 

Czas realizacji  11.05.2015-31.12.2015 

Wartość projektu  76 494,00zł 

Krótki opis założeń 

projektu  

REGRANTING W POWIECIE PIOTRKOWSKIM:  GRANT NA LEPSZY START 

LOKALNIE to lokalny program wsparcia młodych organizacji 

pozarządowych oraz grup nieformalnych i samopomocowych działających 

na terenie powiatu piotrkowskiego. Wsparcie polegało na udzielaniu 

doradztwa oraz organizacji konkursu na mikrodotacje w wysokości do 3 

tys. zł na inicjatywy oddolne. O środki mogły ubiegać się poza formalnie 

zarejestrowanymi organizacjami pozarządowymi także grupy działające 

nieformalnie (koła gospodyń wiejskich, grupy młodzieżowe, grupy 

sąsiedzkie, rady sołeckie itp.). 

Cel projektu    Cel projektu: zwiększenie aktywności społecznej mieszkańców powiatu, 

upowszechnienie dostępu dla mieszkańców Powiatu Piotrkowskiego do 

zadań publicznych w trzech obszarach: kultury, sztuki, ochrony dóbr 

kultury i dziedzictwa narodowego; ochrony i promocji zdrowia; ochrony 

zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego Podniesienie 

kompetencji obywatelskich Powiatu Piotrkowskiego w  zakresie 

samoorganizacji na rzecz realizowania zadań publicznych w formie 

wsparcia przez samorząd Powiatu. 

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

   1. Zorganizowanie II Edycji konkursu na mikrodotacje od 1,5 tys. zł do 3 
tys. zł – w sumie w 2015 roku przekazano środki na realizację 25 
mikroprojektów   – 11 inicjatyw lokalnych grup nieformalnych i 14 inicjatyw 
lokalnych i działań wspierających rozwój organizacji pozarządowych.   

2. Organizacja 5 spotkań informacyjnych dla organizacji i grup 
zainteresowanych udziałem w konkursie 

3. Doradztwa NA KAŻDYM ETAPIE programu – konsultacja pomysłów, 
pomoc w opracowaniu wniosku, pomoc w realizacji zadań i ich rozliczaniu – 
24 doradztwa  

4. Zwiększenie aktywności obywateli przez udział w realizowanych 
inicjatywach – 1 564 osób wzięło udział w realizacjach dofinansowanych 
mikrodziałań 
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Rezultaty w 2015   25 przekazanych dotacji w trzech obszarach:  8 w obszarze kultury, sztuki, 

ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; 10 - ochrony i promocji 

zdrowia; ochrony zwierząt oraz 7 - ochrony dziedzictwa przyrodniczego 

Partnerzy przy realizacji  Powiat Piotrkowski 

3. Grant na lepszy start  

Nazwa projektu Grant na lepszy start 

Źródło finansowania Program FIO Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

Czas realizacji  01.01.2015-31.12.2015 

Wartość projektu  W 2015 roku: 747600,00 zł 

Krótki opis założeń 

projektu  

GRANT NA LEPSZY START to program wsparcia młodych organizacji 

pozarządowych oraz grup nieformalnych i samopomocowych działających 

na terenie województwa łódzkiego. Wspieramy udzielając doradztwa oraz 

organizując konkursy na mikrodotacje w wysokości do 5 tys. zł na 

inicjatywy oddolne. To jedno z pierwszych takich przedsięwzięć, w którym 

o środki mogą się ubiegać poza formalnie zarejestrowanymi organizacjami 

pozarządowymi także grupy działające nieformalnie (koła gospodyń 

wiejskich, grupy młodzieżowe, grupy sąsiedzkie, rady sołeckie itp.). 

Cel projektu  Cel projektu: zwiększenie zaangażowania obywateli w życie publiczne oraz 

pobudzanie aktywności mieszkańców dzięki wsparciu finansowemu 

przeznaczanemu na najciekawsze lokalne inicjatywy. Wspieramy zwykłych 

ludzi, którzy chcą działać na rzecz swoich społeczności 

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

1. Zorganizowanie II Edycji konkursu na mikrodotacje od 1,5 tys. zł do 5 tys. 
zł – w sumie w 2015 roku przekazano środki na realizację 110 
mikroprojektów  ( 65 - Centrum OPUS) – inicjatyw lokalnych i 
wspierających rozwój organizacji pozarządowych (26).  Ogólna kwota 
przekazanych mikrodotacji:  494944.78 zł  (Centrum OPUS - 279242.51 zł) 

2. Organizacja spotkań informacyjnych dla organizacji i grup 
zainteresowanych udziałem w konkursie w powiatach województwa  
łódzkiego – 44 spotkań. 

3. Udzielamy doradztwa NA KAŻDYM ETAPIE programu – konsultujemy 
pomysły, pomagamy w opracowaniu wniosku, wyjaśniamy wątpliwości na 
etapie realizacji projektu, pomagamy w jego rozliczeniu – 201 doradztw  

4. Zwiększenie aktywności obywateli przez udział w realizowanych 
inicjatywach – w 2015 roku udział wzięło 7 341 mieszkańców województwa 
łódzkiego (dane od beneficjentów)   

Rezultaty w 2015 110 przekazanych dotacji 
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Partnerzy przy realizacji  Lokalna Grupa Działania POLCENTRUM, Urząd Marszałkowski 

Województwa Łódzkiego 

 

 

4. Dobre Rady dla Łodzi  

Nazwa projektu Dobre Rady dla Łodzi   

Źródło finansowania Sfinansowano z Funduszy EOG w ramach programu Obywatele dla 

Demokracji   

Czas realizacji 01.10.2014-31.12.2015  

Wartość projektu  274 035,93 zł.   

Krótki opis założeń 

projektu  

Projekt miał na celu rozwój współpracy 11 łódzkich rad osiedli z 
mieszkańcami, by wzmocnić ich kompetencje i znaczenie jako instancji 
pośredniczącej samorządu lokalnego. Ważne bowiem, aby rady były 
realnymi jednostkami pomocniczymi dla mieszkańców w kontaktach z 
samorządem i odwrotnie. Dodatkowo przez działania informacyjne 
zwiększona zostanie wiedza o radach osiedli, ich kompetencjach i znaczeniu 
wśród mieszkańców, co przyczyni się bezpośrednio do wzmocnienia 
procesów partycypacyjnych w Łodzi.  

Cel projektu  Projekt miał na celu rozwój współpracy 11 łódzkich rad osiedli z 

mieszkańcami, by wzmocnić ich kompetencje i znaczenie jako instancji 

pośredniczącej samorządu lokalnego.    

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

   Główne działania: 

a) badanie wpływu rad nad procesy partycypacyjne - W grudniu 2014, 
styczniu i lutym 2015 zrealizowano wśród radnych rad osiedli badanie 
jakościowe, na które złożyły się 24 pogłębione wywiady z przedstawicielami 
24 rad osiedli. Dodatkowo, w ramach badania rozmawiano także z 
przedstawicielami Biura ds. Partycypacji Społecznej (diada) oraz 
przedstawicielami NGO, które miało kontakt z radnymi (triada).  

b) działania edukacyjne na rzecz radnych -24 radnych (szkolenia-4 spotkania 
edukacyjne dla 2 grup., 1 wizyta studyjna do fundacji GFIS,obejmująca 
zwiedzanie domów sąsiedzkich w Gdańskiej Oruni i poznanie współpracy 
UMG z Radami Dzielnic.) 

c) działania informacyjne na rzecz mieszkańców dot. roli rad osiedla w Łodzi 
- min. 450 os. (Powstało 11 pakietów informacyjnych przybliżających 
mieszkańcom rolę wybranych rad osiedlowych oraz 11 filmów o ich 
działaniach) 

d) inicjatywy osiedlowe -przedsięwzięcia partycypacyjne włączające radę 
osiedla i mieszkańców (przy współpracy animatorów, radnych i 



11 | S t r o n a  

 

 
 

mieszkańców  zrealizowano 9 dużych inicjatyw osiedlowych(m.in. Bieg dla 
mieszkańców Rudy”; Zielone Smulsko akcję sadzenia roślin na osiedlu; 
Wieszanie 50 domków dla owadów pożytecznych)–wzięło w nich udział w 
sumie ponad 2700 osób 

e) promocja dobrych praktyk w celu utrwalenia rezultatów projektu 
(Inicjatywy zostały udokument. w filmie. Wypracowano rekomend. dla RO i 
UMŁ,które zostały przekazane radom i urzędnikom na spotkaniu podsum, 
wydano publikacje) 

 

Rezultaty w 2015 1 raport z badania 
11 rad osiedli zrekrutowanych 
24 radnych 
4 spotkania edukacyjne dla 2 grup radnych 
9 diagnoz lokalnych 
9 inicjatyw - lokalnych projektów osiedlowych z udziałem mieszkańców 
1 wizyta studyjna 
11 pakietów informacyjnych o działaniach rad (plakaty, ulotki, infografiki) 
9 spotkań osiedlowych 
11 filmów promocyjnych/wideowizytówek rad 
1 film podsumowujący projekt/realizację inicjatyw radnych z 
mieszkańcami/promujący działanie rad 
1 raport z realizacji projektu wraz z rekomendacjami 
1 spotkanie podsumowujące projekt dla radnych, urzędników i mieszkańców 

   

Partnerzy przy realizacji  Partner merytoryczny : Biuro ds. Partycypacji Społecznej UMŁ.   

 

5. Budżet partycypacyjny w Kutnie   

Nazwa projektu Budżet partycypacyjny w Kutnie   

Źródło finansowania Mechanizm Norweski EOG   

Czas realizacji Od marca 2015 do kwietnia 2016  

Wartość projektu  287 500 zł   

Cel projektu  Cel projektu: zwiększenie uczestnictwa mieszkańców Kutna i włączenie ich w 

faktyczne procesy partycypacyjne przy tworzeniu i wyłanianiu projektów do 

budżetu obywatelskiego w roku 2016 i latach kolejnych .   

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

 Główne działania to: 

-wypracowanie rozwiązań zwiększających partycypacyjny charakter budżetu 
(zespół roboczy) 
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- animacja działań lokalnych wśród mieszkańców na rzecz tworzenia 
projektów oddolnych (praca lokalna) 

- działania informacyjne i edukacyjne (kampania promocyjna, festiwal 
projektów i działania edukacyjne- seminaria i konferencja) 

- ewaluacja procesów tworzenia BO- ewaluacja poprzedniej edycji i 
ewaluacja on- going bieżącej edycji 2016 

Rezultaty w 2015 1.Wzrost liczby mieszkańców, którzy włączyli się w proces tworzenia i 
głosowania nad projektami do budżetu obywatelskiego – wzrost o ponad 
100% (14 329osób (karty do głosowania, podpisy 52 
projektodawców+52x30podpisów pod projektami = 1 612 osób) 
2. Stworzono mechanizmy oceny budżetu obywatelskiego w Kutnie pod 
kątem faktycznej partycypacji. 
wypracowano w Zespole ds. procedury nowe zapisy regulaminu budżetu 

partycypacyjnego: Zarządzenie nr 120/15 Prezydenta Miasta Kutno z dnia 

03.08.2015 r. w sprawie zasad i trybu realizacji Kutnowskiego Budżetu 

Obywatelskiego na 2016 rok) 

poprawiono procedurę budżetu partycypacyjnego na rok 2016 (z 

uwzględnieniem rekomendacji z ewaluacji i uwag mieszkańców): 

Zarządzenie nr 16/16 Prezydenta Miasta Kutno z dnia 28.01.2016 r. w 

sprawie zasad i trybu realizacji Kutnowskiego Budżetu Obywatelskiego na 

2016 rok 

3. Włączono mieszkańców w proces tworzenia i promowania projektów 

lokalnych. 

52 wnioskodawców, którzy złożyli projekty, 

1612 osób podpisało się pod projektami, 

679 osób wzięło udział w spotkaniach animacyjnych, 

70 osób wzięło udział w miniseminariach, 

ok 110 osób wzięło udział w minifestiwalu wnioskodawców (22 

wnioskodawców - średnio w każdej grupie było ok 5 osób), 

Łącznie: 2 523 osób 

39 projektów konsultowano na spotkaniach animacyjnych, 

4. Podniesiono jakość projektów zgłaszanych do budżetu obywatelskiego - 

94% projektów spełniło wymogi formalne (wzrost o 55% w porównaniu z 

rokiem 2014). 

5. Wzrost wiedzy o budżecie obywatelskim wśród mieszkańców znacznie 

powyżej 10 %: 
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trzykrotny wzrost głosujących (40% uprawnionych) 

94% skuteczności (poprawności) złożonych projektów 

859 uczestników działań animacyjnych i informacyjno-edukacyjnych 

odbiorcy działań kampanii to tysiące mieszkańców, np. zasięg wkładki 

informacyjnej w Magazynie KCI to ponad 10 000 mieszkańców, 5000 

rozdystrybuowanych ulotek, 500 szt. rozwieszonych plakatów,   4 publikacje 

w lokalnych tygodnikach/dwutygodnikach, 13 różnych form filmowych - 

emitowanych w telewizji Kutno, 3 płatne kampanie reklamowe na 

facebooku, ponad 10 tys. odsłon, 213 wpisów na facebooku, obecna liczba 

fanów 560, 21 wpisów na 2 portalach, 2 audycje radiowe. 

Partnerzy przy realizacji  Społeczna Fundacja Miasta Kutna, Miasto Kutno  

 

6. Program Animacji Społecznej 

Nazwa projektu Program Animacji Społecznej  

Źródło finansowania Środki działalności gospodarczej (zlecenie Miasta Łodzi w ramach przetargu)  

Czas realizacji  Luty - czerwiec 2015  

Wartość projektu  370 722,00zł    

Krótki opis założeń 

projektu  

Działania realizowane w ramach PAS polegały na zidentyfikowaniu, 

zorganizowaniu sieci współpracy i wsparcia działań różnych podmiotów 

prowadzących działania na obszarze Strefy Wielkomiejskiej: 

 

 Zidentyfikowanie i pozyskanie lokalnych liderów, grup 

nieformalnych, organizacji pozarządowych i instytucji publicznych 

(tzw. Wykonawców Końcowych) realizujących zadania 

aktywizacyjne na obszarze Strefy Wielkomiejskiej (centrum Łodzi);  

 Zorganizowanie sieci współpracy oraz systemu transferu wiedzyi 

doświadczeń pomiędzy Wykonawcami Końcowymi w formie 2 

forów animacji i 2 laboratoriów społecznych. W ramach 

budowania sieci współpracy pracowano nad koncepcją Grup 

Aktywności Lokalnej (GAL)  

 Stworzenie systemu planowania mikrodziałań z zakresu animacji 

społecznej w sposób adekwatny do zdiagnozowanych problemów 

i zasobów społecznych w oparciu o tworzone Grupy Aktywności 

Lokalnej;  

 Stworzenie systemu finansowania zaplanowanych mikrodziałań́ i 

zarządzanie tym systemem do końca realizacji Zamówienia; w 
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ramach konkursu na mikrodziałania złożono 92 wnioski na łączna 

kwotę  439940,96zł. Wybrano 43 projekty na łączną kwotę 

199096,00zł. 

  

Cel projektu  Celem działania było zidentyfikowanie i zorganizowanie sieci współpracy i 

wsparcia działań rożnych podmiotów prowadzących działania na obszarze 

Strefy Wielkomiejskiej  w zakresie szeroko rozumianej aktywizacji społecznej  

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

   Koncepcja zidentyfikowania, zorganizowania sieci współpracy i wsparcia 

działań́ rożnych podmiotów prowadzących działania na obszarze Strefy 

Wielkomiejskiej, takich jak organizacje pozarządowe, animatorzy, artyści, 

instytucje kultury, podmioty ekonomii społecznej itp. w programie animacji 

społecznej w procesie rewitalizacji centrum Łodzi, polegała na realizacji 

czterech zadań, polegających na:   

1. Zidentyfikowaniu i pozyskaniu bezpośrednich Wykonawców Końcowych 

zadań  

o charakterze animacji społecznej w ramach Lokalnego Programu 

Rewitalizacji;  

W celu zapewnienia szerokiego dostępu do informacji dla podmiotów 

angażowanych, działania prowadzone były równolegle na kilka sposobów: 

 weryfikację dostępnych baz danych  

 współpracę z Urzędem Miasta Łodzi 

 identyfikacja poprzez zasoby dostępne w internecie  

 praca bezpośrednio w przestrzeniach miasta 

 system poleceń  

 współpraca z realizatorami innych działań związanych z 
rewitalizacją 

 informacja i działania w mediach społecznościowych  
 

2. Zorganizowaniu sieci współpracy oraz systemu transferu wiedzy i 

doświadczeń pomiędzy Wykonawcami Końcowymi; 

I Forum Animacji. Do wioseł! odbyło się 28 marca 2015 w Szkole 

Podstawowej nr 26 im. Armii “Łódź” na ul. Pogonowskiego, w Strefie 

Wielkomiejskiej. Warsztaty w ramach  

I Forum uwzględniały aspekty poznania się poprzez zastosowanie takich 

narzędzi, jak identyfikacja zasobów na mapie Strefy Wielkomiejskiej, 

karta identyfikacyjna uczestnika oraz ćwiczenie Nasze łódzkie skarby. 

Uczestnicy mogli odnaleźć swoich przyszłych partnerów na mapie oraz 

podczas warsztatów, które były zorganizowane w grupach podzielonych 

wg 4 stref przypisanych animatorom 
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Uczestnicy I Forum zostali zapoznani z założeniami Programu Animacji 

Społecznej  

i Rewitalizacji Miasta Łodzi. 

Na tym etapie PAS do zorganizowania sieci współpracy służyły rozmowy 

animatorów  

w terenie i I Laboratorium Społecznego pn. Do wioseł! – Manewry 

Aktywności Lokalnej, które odbyło się 15-16 kwietnia 2015 roku w Łódzkim 

Domu Kultury. 

W Laboratorium wzięło udział ok. 50 osób reprezentujących łódzkie 

instytucje, organizacje pozarządowe i grupy nieformalne. Gościem 

Laboratorium był Marcin Obijalski, dyrektor Biura ds. Rewitalizacji i 

Rozwoju Zabudowy Miasta.  

Najważniejszym dorobkiem Laboratorium jest wypracowanie katalogu 

pomysłów na działania w ramach mikrowsparcia oraz zawiązania 

pierwszych grup partnerskich, które zdeklarowały wspólną realizację 

planowanych działań. Dodatkowo porozumiano się  

w sprawie tworzenia mapy Partnerów Inicjatyw będącej bazą danych 

prezentującą dorobek PAS. 

17-18 lipca 2015 roku, w Art_Inkubatorze, w Tektura Kawa & Bistro, przy ul. 

Księdza Biskupa Wincentego Tymienieckieg 3, odbyło się II Laboratorium 

Społeczne. Do wioseł!  

W Laboratorium uczestniczyło ok. 60 osób, które zapoznały się z 

możliwościami finansowania swoich działań w przyszłości poprzez 

inicjatywy lokalne (Grzegorz Justyński, Biuro ds. Partycypacji Społecznej 

UMŁ), crowdfunding (Jakub Sobczak, PolakPotrafi.pl)  

i przedsiębiorczość społeczną (Mariusz Andrukiewicz, Fundacja „Być 

razem”). Uczestnicy Laboratorium zostali zapoznani z działalnością 

Art._Inkubatora, który wspiera przemysły kreatywne. Przedsiębiorczość 

była trzecim obszarem związanym ze zrównoważonym rozwojem i 

rewitalizacją, który był przez nas analizowany podczas II Laboratorium. 

Wcześniej, podczas I Forum i I Laboratorium zostały omówione dwa 

ważne obszary rewitalizacji czyli społeczność lokalna i przestrzeń 

28 sierpnia 2015 roku zorganizowano II Forum Podsumowujące Program 

Animacji Społecznej. Do wioseł! Przedsięwzięcie odbyło się w Tubajce, 

Rodzinnej sklepo-kawiarni, w Parku Źródliska I. W Forum wzięło udział 74 

uczestników i zaproszeni goście, m.in.: prezydent Hanna Zdanowska, 

przedstawiciele Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju: Andrzej Brzozowy 

- Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Przestrzennej, Wojciech 

Sieradzon - kierujący pracami Stanowiska do spraw Projektów Miejskich 

w Departamencie Polityki Przestrzennej,  Monika Pastuszko - pracownik 
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Stanowiska do spraw Projektów Miejskich w Departamencie Polityki 

Przestrzennej, Paulina Radecka - pracownik Stanowiska do spraw 

Projektów Miejskich w Departamencie Polityki Przestrzennej, Marcin 

Obijalski – dyrektor Biura ds. Rewitalizacji i Rozwoju Zabudowy Miasta 

wraz  

z pracownikami, przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego.  Goście 

przedstawili zamierzenia związane z kontynuacją rewitalizacji w Łodzi 

oraz aktualną politykę państwa w zakresie rewitalizacji i krajowej polityki 

Miejskiej. Zaprezentowano przebieg i rezultaty pilotażowych programów 

związanych z rewitalizacją w obszarze społecznym Łodzi, tj.: Programu 

Partycypacji Społecznej, Programu Edukacji i Programu Animacji 

Społecznej 

3. Stworzeniu systemu planowania mikrodziałań z zakresu animacji społecznej  

w sposób adekwatny do zdiagnozowanych problemów i zasobów 

społecznych oraz przygotowaniu w tym systemie  Programu Animacji 

Społecznej oraz stworzeniu systemu finansowania zaplanowanych 

mikrodziałań i zarządzanie tym systemem do końca realizacji 

Zamówienia. 

System mikrowsparcia zbudowano w oparciu o doświadczenia prowadzonego 

przez Centrum OPUS programu “Grant na lepszy start”. Do konkursu mogły 

przystąpić organizacje i instytucje z obszaru Strefy Wielkomiejskiej, osoby 

indywidualne  

i grupy nieformalne mieszkańców Strefy oraz instytucje, organizacje, które nie 

mają swojej siedziby w tym obszarze, ale zadeklarują prowadzenie działań  

z mieszkańcami Strefy lub na rzecz tego obszaru. Wnioski mogli składać też 

lokalni przedsiębiorcy deklarujący działania we współpracy z mieszkańcami 

Strefy Wielkomiejskiej. Warunkiem złożenia wniosku było wcześniejsze 

podpisanie listu intencyjnego (wzór listu w załączniku). Procedura 

konkursowa byłą uproszczona, formularz wniosku zawierał tylko niezbędne 

informacje, Wnioski można było skłądać osobiście, mailowo (skan wniosku). 

Operator dopuścił też możliwość złożenia wniosku częściowo  

w formie audio (nie skorzystał z tego żaden z Wykonawców). Na etapie 

składania wniosków od dnia uruchomienia konkursu Centrum OPUS 

uruchomił wsparcie doradcze  

w zakresie wypełniania wniosków. Wsparcie takie świadczyli także 

animatorzy. Animatorzy i doradcy informowali o zasadach udzielania 

mikrowsparcia, pomagali wypełniać formularze.  

W konkursie na mikrowsparcie złożono 92 wnioski na łączną kwotę 

439.940,96zł,  

z czego: 

33 organizacje pozarządowe,  
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28 osób fizycznych indywidualnie 

11 grup nieformalnych 

9 instytucji publicznych, w tym 8 instytucji kultury 

8 przedsiębiorców 

3 spółdzielnie socjalne 

 

43 Wykonawców Końcowych otrzymało mikrowsparcie: 

organizacje pozarządowe - 15, 

osoby fizyczne -10, 

grupy nieformalne - 9, 

miejskie instytucje kultury - 4, 

przedsiębiorców - 3, 

spółdzielnie socjalne - 2. 

 

Centrum OPUS podpisało umowy na łączną kwotę 199 096,00zł. Zostało też 

uruchomione wsparcie dla Wykonawców Końcowych w realizacji zadań. 

Każdy Wykonawca mikrodziałań miał opiekuna, którego zadaniem było 

wspieranie  

w realizacji zadania, monitoring działania i prawidłowej realizacji 

przedsięwzięcia.  

W projektach realizowanych przez Wykonawców Końcowych wzięło udział 

łącznie ok 8000 łodzianek i łodzian.  

Rezultaty w 2015  Baza  65 Wykonawców Końcowych, w tym: 15 mikroprzedsiębiorców, 

5 grup nieformalnych, 10 instytucji, w tym: 4 biblioteki, 1 dom kultury, 

1 Klub Integracji Społecznej,  

1 Centrum Zajęć Pozaszkolnych, 1 muzeum, 1 centrum doskonalenia 

nauczycieli,  

1 Centrum Dialogu, 11 organizacji pozarządowych, 1 spółdzielnię 

socjalną, 22 osoby prywatne, 1 branżowe partnerstwo lokalne (osoby 

bezdomne) 

 blisko 150 osób wzięło udział w 2 forach animacji społecznej  

 blisko 90 osób wzięło udział w 2 laboratoriach animacji społecznej  

 43 dofinansowane mikro-działania realizowane przez: organizacje 

pozarządowe (15), osoby fizyczne (10), grupy nieformalne (9), miejskie 

instytucje kultury (4), przedsiębiorców (3), spółdzielnie socjalne (2); 

podpisano umowy na kwotę 199096,00zł 
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 ok 8000 mieszkanek i mieszkańców Łodzi wzięło udział w mikro-

działaniach;  

 powstał Model PAS (do pobrania: www.opus.org.pl/rewitalziacja)  

   

Partnerzy przy realizacji  Partnerzy w ramach konsorcjum: Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej 

CAL, Stowarzyszenie Społecznie Zaangażowani  

Zleceniodawca: Urząd Miasta Łodzi  

 

 

7. Masz Głos Masz Wybór- Inicjatywa Lokalna 

Nazwa projektu Masz Głos Masz Wybór- Inicjatywa Lokalna 

Źródło finansowania Program Masz Głos- Fundacja Stefana Batorego 

Czas realizacji 01.06.2015-30.06.2016 

Wartość projektu  85 000 zł  

Krótki opis założeń 

projektu  

Akcja Masz Głos jest programem Fundacji Batorego. Centrum OPUS jest 

partnerem FSB już drugi rok. Akcja jest ukierunkowana na edukację 

obywatelską i aktywizacją w zakresie partycypacji mieszkańców w 

zarządzaniu gminą. W roku 2014/2015 Centrum OPUS prowadziło działania 

w zakresie wdrażania inicjatywy lokalnej- zwiększenie wiedzy mieszkańców 

na temat podstaw prawnych oceny i realizacji inicjatywy lokalnej. 

Uczestnicy mieli za zadanie lub doprowadzić do uchwalenia uchwały o 

szczegółowych  kryteriach i trybie realizacji inicjatywy lokalnej lub 

wdrożenie inicjatywy lokalnej. 

Cel projektu  Zwiększenie wiedzy i umiejętności mieszkańców z terenu całej Polski w 

zakresie partycypowania w zarządzaniu gminą, szczególnie w zakresie 

realizacji zadań publicznych z wykorzystaniem narzędzia inicjatywy 

lokalnej, zgodnie z art.19c UDPPiW 

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2014 

1. Wspieranie uczestników w zakresie podejmowania działań na rzecz 

uchwalenia uchwały na terenie gminy  (rozmowy z przedstawicielami 

władz, tworzenie projektów uchwał, konsultowanie gotowych projektów 

2. Wspieranie uczestników w zakresie realizacji inicjatywy lokalnej  
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Rezultaty w 2014 25 grup/przedstawicieli grup nieformalnych organizacji pozarządowych 

rozpoczęło udział w akcji 

25 osób zwiększyło swoją wiedzę w zakresie podstaw formalno- prawnych i 

zasad prowadzenia konsultacji (szkolenie wstępne) 

4  grupy doprowadziły do przyjęcia uchwały 

16 grup podejmowało próby realizacji inicjatywy lokalnej 

10 grup upowszechniło wiedzę wśród społeczności lokalnej na temat IL 

poprzez spotkania z władzami lub mieszkańcami 

Partnerzy przy realizacji  Fundacja Stefana Batorego 

 

PROJEKTY REALIZOWANE W OBSZARZE WSPARCIA ORGANIZACJI 

POZARZĄDOWYCH I ROZWOJUEKONOMIISPOŁECZNEJ 
 

Obszar wsparcia Organizacji pozarządowych i rozwój ekonomii społecznej są kluczowymi obszarami działania 

Centrum OPUS. W ramach realizowanych projektów wpieramy poprzez usługi edukacyjne, doradcze oraz 

prawne i księgowe profesjonalną działalność Organizacji Pozarządowych. Zmierzamy do wsparcia rozwoju 

ich działalność statutowej i ekonomicznej. W ramach działań w obszarze ekonomii społecznej rozwijamy 

zatrudnienie w podmiotach ES oraz powstawania tych podmiotów w formie spółdzielni socjalnych oraz 

ekonomizacji działań organizacji pozarządowych. 

Projekty realizowane w 2015 roku: 

1. Centrum Organizacji Pozarządowych i Inicjatyw Lokalnych w Kutnie 

Nazwa projektu Centrum Organizacji Pozarządowych i Inicjatyw Lokalnych w Kutnie 

Źródło finansowania  Koszty usług edukacyjnych pokrywane z budżetu Miasta Kutno na podstawie 

zawartej umowy na prowadzenie Centrum Organizacji Pozarządowych i 

Inicjatyw Lokalnych 

Czas realizacji 01.02.2015- 31.12.2015  

Wartość projektu  55 965,00 PLN   

Krótki opis założeń 

projektu  

Praca nad stworzeniem i testowaniem modelu partnerstwa publiczno - 

społecznego na rzecz wspierania organizacji pozarządowych i podmiotów 

ekonomii społecznej przez prowadzenie Centrum Organizacji Pozarządowych i 

Inicjatyw Lokalnych. 
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Cel projektu  Wsparcie organizacji pozarządowych oraz podmiotów ekonomii społecznej w 

zakresie ich rozwoju jako realizatorów zadań publicznych   

Opis kluczowych 

działań i sposobu 

realizacji w 2015 

 Usługi edukacyjne , w tym organizacja i prowadzenie indywidualnych i 
grupowych spotkań edukacyjnych dla członków organizacji pozarządowych i 
podmiotów ekonomii społecznej, przedstawicieli Urzędu Miasta Kutna i 
jednostek organizacyjnych Miasta w zakresie rozwoju działań lokalnych , w 
tym tworzenia projektów partnerskich na rzecz mieszkańców miasta, 
tworzenie partnerstw jednostek organizacyjnych Miasta Kutno z organizacjami 
pozarządowymi; wsparcie dla powstania i rozwoju spółdzielni socjalnych na 
terenie Miasta Kutna. Zakres tematyczny usług zgodny z potrzebami lokalnymi 
m.in. tworzenie projektów, sporządzanie wniosków i ofert, zarządzanie 
projektami, fundraising, prowadzenie działalności ekonomicznej, prawno- 
księgowe aspekty funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej, wsparcie 
w zakresie prowadzenia księgowości dla organizacji pozarządowych, 
pozyskiwanie środków na realizacje działań dla mieszkańców Kutna, realizacja 
inicjatyw lokalnych, źródła finansowania lokalnych podmiotów, prawnych 
aspektów funkcjonowania organizacji pozarządowych i spółdzielni socjalnych. 
Prowadzenie punktu informacyjnego przez 5 dni w tygodniu, promocja działań 
organizacji pozarządowych i podmiotów ekonomii społecznej na stronie 
ww.ngo.kutno.pl, informowanie organizacji pozarządowych z terenu Miasta 
Kutna o możliwościach pozyskiwania środków na rozwój działań podmiotów 
ekonomii społecznej. 

Rezultaty w 2015 Działanie punktu 

informacyjnego ( w tym 

administrowanie strony 

www.ngo.kutno.pl) 

1200 godz.  

Prowadzenie indywidualnych i 

grupowych spotkań 

edukacyjnych  

91 godz.  

ŁĄCZNIE –  

141 godzin. 

Usługa edukacyjna 

specjalistyczna księgowa 

8 godz. 

Prowadzenie usług księgowych 42 godz. 

Szkolenia; Tematyka: Ilość 

godzin szkoleniowych 

1.Przygotowanie oferty 

zadania publicznego 

(25.11.2015) – 8 godz.  

 

2.Rozliczanie oferty 

zadania publicznego. 

Nowelizacja Ustawy o 

Działalności Pożytku 

Publicznego i 

Łącznie 16 

godz. 

szkoleniowych 
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Wolontariacie 

(27.11.2015) – 8 godz. 

Działania informacyjne : 

seminaria , konferencje. 

Seminarium „Miejskie 
działania rewitalizacyjne 

– jaki powinien być w 
nich udział 

przedsiębiorców, 
podmiotów ES oraz 

samorządu” 

4 godziny 

Liczba organizacji, które 

skorzystały z usług księgowych, 

spotkań edukacyjnych i 

informacyjnych i 

szkoleniowych, działań 

informacyjnych   

28 organizacji  

Liczba osób indywidualnych i 

grup nieformalnych , które 

skorzystały ze spotkań 

edukacyjnych i informacyjnych 

7  

Liczba nowych organizacji 

utworzonych / 

zarejestrowanych  na terenie 

Miasta Kutna w Krajowym 

Rejestrze Sądowym przy 

wsparciu COPiIL Kutno 

3  

Liczba organizacji , które dzięki 

wsparciu edukacyjnemu 

ośrodka COPiIL Kutno 

otrzymały status OPP lub 

złożyły dokumenty do KRS o 

uzyskanie statusu 

2  

Liczba złożonych przez 

organizację wniosków o 

dofinansowanie działań do 

źródeł zewnętrznych 

21  

Kwota środków pozyskanych w 

ramach  

257 385,00 zł  

http://ngo.kutno.pl/ngo/miejskie-dzialania-rewitalizacyjne-jaki-powinien-byc-w-nich-udzial-przedsiebiorcow-podmiotow-es-oraz-samorzadu
http://ngo.kutno.pl/ngo/miejskie-dzialania-rewitalizacyjne-jaki-powinien-byc-w-nich-udzial-przedsiebiorcow-podmiotow-es-oraz-samorzadu
http://ngo.kutno.pl/ngo/miejskie-dzialania-rewitalizacyjne-jaki-powinien-byc-w-nich-udzial-przedsiebiorcow-podmiotow-es-oraz-samorzadu
http://ngo.kutno.pl/ngo/miejskie-dzialania-rewitalizacyjne-jaki-powinien-byc-w-nich-udzial-przedsiebiorcow-podmiotow-es-oraz-samorzadu
http://ngo.kutno.pl/ngo/miejskie-dzialania-rewitalizacyjne-jaki-powinien-byc-w-nich-udzial-przedsiebiorcow-podmiotow-es-oraz-samorzadu
http://ngo.kutno.pl/ngo/miejskie-dzialania-rewitalizacyjne-jaki-powinien-byc-w-nich-udzial-przedsiebiorcow-podmiotow-es-oraz-samorzadu
http://ngo.kutno.pl/ngo/miejskie-dzialania-rewitalizacyjne-jaki-powinien-byc-w-nich-udzial-przedsiebiorcow-podmiotow-es-oraz-samorzadu
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złożonych przez organizacje 

pozarządowe wniosków o 

dofinansowanie zewnętrzne 

   

Partnerzy przy realizacji  Miasto Kutno   

 

2. Łódzkie Centrum Obywatelskie  

Nazwa projektu Łódzkie Centrum Obywatelskie   

Źródło finansowania Urząd Miasta Łodzi   

Czas realizacji 1.04.2015-31.12.2016  

Wartość projektu  300 860   

Krótki opis założeń 

projektu  

Wsparcie aktywistów i organizacji przez szkolenia, doradztwo, coaching, 

warsztaty, integrację, wsparcie infrastrukturalne (m.in. wynajem sprzętu, 

sal).  

Cel projektu   Celem głównym zadania jest stworzenie centrum wsparcia, edukacji, 
integracji i animacji dla organizacji pozarządowych oraz podmiotów, o 
których mowa wart. 3 ust. 3, ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, z infrastrukturą i 
zapleczem socjalno-technicznym. Projekt to kontynuacja Łódzkiego 
Centrum Obywatelskiego, które będzie ośrodkiem efektywnym, 
profesjonalnym i dopasowanym do zdiagnozowanych potrzeb trzeciego 
sektora. Zgodnie z wypracowanym „Modelem wsparcia aktywności 
obywatelskiej w Łodzi” ŁCO pełnić będzie szereg funkcji, które realizować 
będą poszczególne cele: 
 
Funkcja edukacyjna: 
-podniesienie poziomu wiedzy i skuteczności działań, 
-podnoszenie jakości pracy odbiorców działań, 
-zwiększenie profesjonalizmu działań, 
 
Funkcja wspierająca: 
-dążenie do rozwiązania problemów, jakie mają organizacje pozarządowe i 
podmioty ES, 
-korzystanie z rozwiązań już wypracowanych. 
 
Funkcja integracyjna: 
-wymiana doświadczeń pomiędzy organizacjami 
pozarządowymi/podmiotami ES, 
-realizacja wspólnych działań na rzecz miasta, 



23 | S t r o n a  

 

 
 

-poszukiwanie nowych rozwiązań, nawiązywania partnerstw i współpracy 
oraz tworzenia programów strategii / planów, działań (np. służącym 
wspólnemu rozwiązaniu danego problemu czy zagadnienia). 
 
Funkcja animacyjna: 
-włączanie organizacji pozarządowych/podmiotów ES w lokalne 
środowisko, 
-zachęcanie i wspieranie realizacji lokalnych inicjatyw oraz działań w 
przestrzeni miejskiej przez organizacje pozarządowe/podmioty ES i inne 
podmioty z udziałem mieszkańców. 

 

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

 W ramach działalności Centrum OPUS przeprowadzono 3 dwudniowe 
szkolenia i 4 szkolenia jednodniowe. Schemat dni szkoleniowych - szkolenia 
dwudniowe: 

 9-10.05 - szkolenie z fundraisingu (Tworzenie i przedstawianie ofert 
sponsorskich, tworzenie i zarządzanie bazami sponsorskimi w 
organizacjach)  

 16-17.12 - Księgowość i sprawozdawczość w NGO 
 3-4.10 - Jak założyć i rozliczyć organizację i nie zwariować - szkolenie 

dla osób chcących założyć lub rozwinąć organizację pozarządową 
Schemat dni szkoleniowych - szkolenia jednodniowe: 

 9.04 - Księgowość w ngo 
 12.04 - Animacja i komunikacja społeczna 
 9.06 - Księgowość dla NGO 
 29.06 - Księgowość w organizacji pozarządowej 

Tematy szkoleń zostały wybrane po zapoznaniu się z potrzebami 
wynikającymi z ankiet ze spotkań w ramach ŁCO oraz maili od organizacji. 
Szkol. poprowadzili doświadczeni trenerzy. Uczestnicy otrzymali materiały 
oraz catering. Szkolenia prowadzone były metodami warsztatowymi. 

W ramach działalności Centrum OPUS udzielano doradztwa organizacjom 
pozarządowym i grupom nieformalnym, Cieszyło się ono niebywałym 
zainteresowaniem, co skłoniło nas do przesunięcia oszczędności z innych 
pozycji na realizację wsparcia doradczego. Spowodowało to zwiększenie 
wskaźnika zrealizowanego wsparcia z zakładanych 180 h do 224 h. Do tego 
odbyło się 15 h grupowych spotkań specjalistycznych z osobami 
rekrutowanymi z organizacji pozarządowych 

Centrum OPUS udzieliło też wsparcia w postaci mikrodotacji na działania 
społeczne i rozwój organizacji na terenie miasta Łodzi. Ogółem kwota 
wsparcia wyniosła 25.000 zł. 

Rezultaty w 2015 1. 5 szkoleń 2-dniowych w 2015, 4 szkoleń 1-dniowych w 2015) – w sumie 
112 godz. szkoleniowych  
2. 138 uczestników szkoleń  
3. 138 kompletów materiałów szkoleniowych przekazanych uczestnikom 
szkoleń  
4. 15 h spotkań specjalistycznych  
5. 50 uczestników spotkań specjalistycznych  
6. 224 godzin doradztwa stacjonarnego  
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7. 50 grup korzystających z doradztwa  
8. 1440h w roku 2015 usługi dostępności sali dla ok. 12 osób oraz dostępu 
do stanowiska ze sprzętem komputerowym i Internetem dla min. 10 ngo i 
grup nieformalnych w każdym roku.  
9. 224 godzin usług dostępności sali dla min 25 osób dla 6 ngo i grup 
nieformalnych ( 
10. 5 mikrograntów na łączną kwotę 25.000 zł   

Partnerzy przy realizacji  Fundacja Ferso, Rada Organizacji Pozarządowych Województwa Łódzkiego  

 

3. Mobilny Ośrodek Wsparcia dla Organizacji Pozarządowych i Podmiotów Ekonomii Społecznej    

Nazwa projektu Mobilny Ośrodek Wsparcia dla Organizacji Pozarządowych i Podmiotów 

Ekonomii Społecznej    

Źródło finansowania Starostwo Powiatowe w Bełchatowie   

Czas realizacji 1.12.2014 – 30.11.2015r.  

Wartość projektu  27 360,00 zł   

Krótki opis założeń 

projektu  

Utworzenie  Mobilnego Ośrodka Wsparcia dla Organizacji Pozarządowych i 

Podmiotów Ekonomii Społecznej  jako centrum działań informacyjno – 

edukacyjnych. 

Cel projektu  Wzmacnianie potencjału podmiotów ES, w tym organizacji Pozarządowych i 

spółdzielni socjalnych jako realizatorów zadań publicznych realizowanych na 

rzecz powiatu.   

Zwiększenie efektywności organizacji pozarządowych w aplikowaniu o środki 

pozabudżetowe  

Opis kluczowych działań 

i sposobu realizacji w 

2015 

    

1. Przeprowadzona ilość godzin doradczych różnego zakresu – 110 
godzin  
 Spotkania doradcze zwykłe i specjalistyczne z tematyki 
dostosowanej do potrzeb organizacji pozarządowych działających na 
terenie powiatu bełchatowskiego. 

 

2. Przeprowadzone szkolenia: 
 

 21.03.2015r. – "Jak sporządzić sprawozdanie finansowe",  w 
których uczestniczyło 15 przedstawicieli organizacji 
pozarządowych. Szkolenie prowadziła Katarzyna Książczak  
z Centrum OPUS; 

  18.04.2015r. – "Jak napisać projekt warsztat gotowego 
projektu" ,  
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w których uczestniczyło 15 przedstawicieli organizacji 
pozarządowych. Szkolenie prowadziła Anna Dyderska z 
Centrum OPUS; 

  23 – 24.06.2015r. – "Skuteczny Menadżer NGO - Organizacja 
sukcesu!" ”,  
w których uczestniczyło 14 przedstawicieli organizacji 
pozarządowych. Szkolenie prowadziła Katarzyna Książczak i 
Anna Dyderska z Centrum OPUS; 

 17.10.2015r. – "Prawne aspekty wolontariatu”, w których 
uczestniczyło 12 przedstawicieli organizacji pozarządowych. 
Szkolenie prowadziła Magdalena Korczyk Waszak z Centrum 
Wolontariatu w Łodzi. 

 
3. Przeprowadzone Fora organizacji Pozarządowych: 

  III Forum które odbyło się 16 czerwca 2015r. pt. Rada 
Działalności Pożytku Publicznego w Powiecie Bełchatowskim 
– szanse  
i wyzwania.  

Forum poświęcono kierunkom współpracy samorządu 
powiatowego  
i organizacji działających w środowisku lokalnym, a głównie 
tworzeniu  
i potrzebie powoływania rad działalności pożytku publicznego. 
Anna Dyderska, przedstawicielka OPUS, omówiła korzyści i 
wyzwania, jakie niesie za sobą powołanie rady, natomiast Anna 
Przybyłowicz z Tomaszowskiej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego opowiedziała o dobrych praktykach  
i doświadczeniach innych rad, działających w kraju. Uczestnicy 
spotkania dyskutowali, czy taka instytucja jest potrzebna w 
powiecie bełchatowskim. Szukano odpowiedzi na pytania, jakie 
pozytywne aspekty mogłyby wyniknąć 
 z funkcjonowania rady w środowisku lokalnym oraz co mogą 
zyskać organizacje pozarządowe, a także samorząd powiatowy, 
dzięki dialogowi  
i efektywnej komunikacji oraz partnerskiej współpracy 
administracji publicznej z powiatową radą działalności pożytku 
publicznego. Dodatkowo w dniach 3-4 lipiec odbyła się wizyta 
studyjna do Tomaszowa Mazowieckiego i do Spały,  
w której wzięli udział przedstawiciele Bełchatowskich organizacji. 
Na wizycie omówiono szczegóły powołania Rady działalności 
Pożytku Publicznego, poznano szczegóły działalności organizacji i 
samorządu w Tomaszowie Mazowieckim.  Forum i wizyta studyjna 
była finansowana z  projektu „Modelowe Rady Działalności 
Pożytku Publicznego”. Projekt współfinansowany ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 
 

4. Przeprowadzono dyżury doradcze ogólnopolskiej specjalistki ds. 
księgowości Katarzyny Książczak (10.02.2015r,10.07.2015r., 
8.09.2015r., 7.10.2015r., 20.10.2015r., 17.11.2015r.).  



26 | S t r o n a  

 

 
5. Dodatkowo powstała grupa dyskusyjna organizacji pozarządowych 

działających na terenie powiatu bełchatowskiego, składająca się z 
ponad 175 aktywnie działających adresów mailowych. Na grupie 
oprócz wymiany różnych informacji ,  systematycznie przekazywane 
są informacje  
o aktualnych konkursach. 

 

6. Inne działania LOWES w Bełchatowie: 
 

 Udział w   IV Pikniku Stowarzyszeń. 

 Udział w wydarzeniach realizowanych przez Powiatowe 
organizacje pozarządowe. 

 Dodatkowo Fundacja Europejskie Centrum Edukacji 
Społecznej powołana do życia przez Centrum Promocji i 
Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich OPUS  realizuje projekt: 
„Aktywni ekonomicznie w NGO” dofinansowany ze środków 
Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 2015, w którym 
udział wzięły:  Stowarzyszenie Ośrodek Realizacji Inicjatyw 
Bełchatów i Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Osób 
Niepełnosprawnych Przystań.  

 Wizyta studyjna przedstawiciel organizacji pozarządowych  
i przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego do 
Fundacja Przedsiębiorczości Społecznej „Być razem”. Wizyta 
studyjna dotyczyła możliwości włączenia JST w proces 
rozwoju ES. Celem wizyty studyjnej była wymiana 
doświadczeń dotycząca współpracy samorządu  
z organizacjami pozarządowymi. Wizyta odbyła się w dniach  
10-11czerwca. Wizyta studyjna współfinansowana z środków 
projektu  “OWES - wsparcie spółdzielczości socjalnej, modele 
rozwoju Ekonomii Społecznej. 
 

7. 15.12.2015 odbyło się seminarium na temat współpracy pomiędzy 
przedsiębiorcami i podmiotami ekonomii społecznej W seminarium 
uczestniczyło ponad 30 przedstawicieli bełchatowskich 
przedsiębiorców oraz organizacji pozarządowych działających na 
terenie powiatu. Przedstawicielka Powiatowego Urzędu Pracy w 
Bełchatowie zaprezentowała  instrumenty ryku pracy dostępne dla 
przedsiębiorców (staże, dofinansowanie do miejsc pracy, fundusz 
szkoleniowy). Prezes Centrum OPUS pokazał jak ekonomia społeczna 
może być partnerem dla biznesu a władze Powiatu Bełchatowskiego 
zaprezentowali założenia współpracy Powiatu Bełchatowskiego z 
partnerami społecznymi . Przedstawiciel Bełchatowsko-
Kleszczowskiego Parku Przemysłowo Technologicznego pokazał 
możliwości pozyskania środków na rozwój przedsiębiorczości w 
regionie w latach 2015 – 2020, a Regionalna Izba Gospodarcza 
zaprezentowała założenia konkursu „Firma na medal” oraz swoich 
działań na przyszłość. Na końcu seminarium uczestnicy mieli okazję 
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do przedstawienia się, wymiany informacji, zasobów, wzajemnego 
poznania się i przedstawienia swoich możliwości.  

Rezultaty w 2015 1. Przeprowadzona ilość godzin doradczych różnego zakresu – 110 
godzin  

2. Przeprowadzona ilość szkoleń – 5 
3. Odbyło się 1 forum Organizacji Pozarządowych. 
4. Odbyło się 1 seminarium dla Organizacji Pozarządowych. 
5. Odbyła się jedna wizyta studyjna 
6. Organizacje pozarządowe z powiatu za pomocą Ośrodka  

systematycznie składają wnioski do różnych konkursów, poniżej lista 
przyznanych dotacji. 
 

Nazwa organizacji Tytuł projektu Kwota 

Amatorska Szkoła 

Biegania 

Grant na lepszy start 5 000,00 

Stowarzyszenie 

Rozwoju Wsi Hucisko i 

Okolic 

Grant na lepszy start 2 959,00 

Fundacja PCJ Otwarte 

Źródła 

Fundusz Innowacji 

FRSI 

50 000,00  

Fundacja PCJ Otwarte 

Źródła 

Ministerstwo 

Administracji i 

Cyfryzacji 

263 350,00 

Fundacja Rozwoju 
Nitka 

 

Grant na lepszy start 5 000,00 

Grupa nieformalna 
Pozytywnie zakręceni 

 

Grant na lepszy start 5 000,00 

Grupa nieformalna 
Misja Kobieta 

 

Grant na lepszy start 5 000,00 

Stowarzyszenie 
Edukacyjne w Zelowie 

 

Grant na lepszy start 5 000,00 

Grupa nieformalna 
Trójka 

Grant na lepszy start 5 000,00 
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Łączna kwota  296 309,00 zł 

 
Ostatecznie PCJ Otwarte Źródła, nie podpisała umowy z Funduszem 
Innowacji FRSI ze względu na bardzo obniżona kwotę realizacji 
zadania, przewyższającą jego koszty.  

   

Partnerzy przy realizacji    

 

4. Lokalny Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej w Piotrkowie Trybunalskim 

Nazwa projektu Lokalny Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej w Piotrkowie 

Trybunalskim 

Źródło finansowania Starostwo Powiatowe w Piotrkowie Trybunalskim  

Czas realizacji 1.06.2015 – 31.12.2015r.  

Wartość projektu  35.000,00 zł 

Krótki opis założeń projektu  1.Usługi wspierające dla podmiotów ES i ngo – obejmujące organizacje i 

wsparcie podstawowe dla PES i ngo w formie punktu informacyjno-

doradczego oraz wsparcia bezpośredniego u podmiotów dostępnego min. 

60 godz./miesięcznie 

2. Usługi wspierające obejmują w szczególności: 

a) pomoc podmiotom lokalnym w pozyskiwaniu środków na działalność; 

b) pomoc w planowaniu i realizacji projektów lokalnych; 

c) pomoc w rozliczaniu działań lokalnych; 

d) pomoc prawną i księgową dla pomiotów; 

e) inne konieczne dla zapewnienia prawidłowego działania podmiotów 

lokalnych. 

 

Cel projektu    Centrum wspierania podmiotów ekonomii społecznej, w tym w 

szczególności organizacji pozarządowych i spółdzielni socjalnych 

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

1. Przeprowadzona ilość godzin doradczych różnego zakresu 
– 250 

Doradztwo prowadzone było na podstawie doradztwa i 

konsultacji osobistej (indywidualnej i grupowej na 
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organizowanych dyżurach doradczych   i konsultacyjnych), 

mailowej i telefonicznej. Łączna ilość godzin z doradztwa 

osobistego wyniosła 250 godziny. Doradztwa, konsultacje i 

dyżury dotyczyły tematyki dostosowanej do potrzeb organizacji 

pozarządowych działających na terenie powiatu piotrkowskiego  

w szczególności: 

a) pomoc podmiotom lokalnym w pozyskiwaniu środków na 

działalność  

w tym 35 wniosków złożonym w ramach środków Powiatu 

Piotrkowskiego  

w ramach Regrantingu - Grant na lepszy start Lokalnie; 

b) pomoc w planowaniu i realizacji projektów lokalnych w tym 

35 wniosków złożony  w ramach środków Powiatu 

Piotrkowskiego w ramach Regrantingu - Grant na lepszy start 

Lokalnie; 

c) pomoc w rozliczaniu działań lokalnych w tym 35 wniosków 

złożonym  

w ramach środków Powiatu Piotrkowskiego w ramach 

Regrantingu - Grant na lepszy start Lokalnie; 

d) pomoc prawną i księgową dla organizacji w tym 35 wniosków 

złożonym w ramach środków Powiatu Piotrkowskiego w ramach 

Regrantingu - Grant na lepszy start Lokalnie; 

Prowadzenie i rozliczanie 7 grup nieformalnych, które otrzymały 

dofinansowanie  z środków Powiatu Piotrkowskiego w ramach 

Regrantingu - Grant na lepszy start Lokalnie (Koło Gospody 

Wiejskich Rękoraj; Patriotycznie zakręceni; Koło Gospody 

Wiejskich Romanówka; Koło Gospodyń Wiejskich Magdalenka; 

Koła Gospodyń Wiejskich Trzech Wsi Kurnędz, Krzewin, Łęczno, 

Koło Kobiet Kreatywnych Gminy Aleksandrów, Oddział 

Sulejowski) oraz 1 grant w ramach - Grant na Lepszy Start - 

Łódzki finansowany ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki 

Społecznej - Rozprzanie.pl. Dodatkowe wsparcie doradczo - 

konsultacyjne dla dodatkowo pozyskanych środków dla OSP w 

Milejowcu, Stowarzyszenie Ludzi Aktywnych Społecznie na rzecz 

Wsi "Las", Fundacja Oświatowa „Jarosty”.  

e) inne konieczne dla zapewnienia prawidłowego działania 

podmiotów lokalnych 

(audycje w lokalnym radiu, w lokalnych gazetach, informacje na 

stronach internetowych,  grupa dyskusyjna organizacji 

działających na terenie powiatu piotrkowskiego na dzień 

30.09.2015 – 230 aktywnych adresów mailowych (ngo-
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powiatpiotrkowski@googlegroups.com), wysyłka mailowa 

przeglądu aktualnie trwających konkursów. 

 

2. Przeprowadzone spotkania informacyjne: 

 3.06.2015 - Spotkanie informacyjno doradcze nt. “Regranting w 
Powiecie Piotrkowskim” w Sulejowie - 11 osób 

 3.06.2015 - Spotkanie informacyjno doradcze nt. “Regranting w 
Powiecie Piotrkowskim” w Moszczenicy - 14 osób 

 8.06.2015 - Spotkanie informacyjno doradcze nt. “Regranting w 
Powiecie Piotrkowskim” w Czarnoinie - 16 osób 

 12.06.2015 - Spotkanie informacyjno doradcze nt. “Regranting w 
Powiecie Piotrkowskim” w Starostwie Powiatowym w Piotrkowie 
Trybunalskim - 9 osób 

 15.06.2015 - Spotkanie informacyjno doradcze nt. “Regranting w 
Powiecie Piotrkowskim” w Rozprzy - 9 osób 

 7.07.2015 - Spotkanie informacyjne dotyczące podpisywania 
umów i realizacji dofinansowanych działań w ramach Regrantingu 
w Powiecie Piotrkowskim – Grant na lepszy start lokalnie” w 
Starostwie Powiatowym w Piotrkowie Trybunalskim - 34 osoby. 

3. Usługi wspierające dla podmiotów ES i ngo – obejmujące 

organizacje 

i wsparcie podstawowe dla PES i ngo w formie punktu 

informacyjno-doradczego oraz wsparcia bezpośredniego u 

podmiotów dostępne było ponad 60 godz/miesięcznie. 

4. Wizyta studyjna przedstawicieli powiatowych organizacji 

pozarządowych                               

 i przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego do 

Przedsiębiorstwa Społecznego Garncarska Wioska w 

Nidzicy, która odbyła się w dniach 25-26 czerwca. Wizyta 

studyjna dotyczyła możliwości włączenia JST w proces 

rozwoju Ekonomii Społecznej. Celem wizyty studyjnej była 

wymiana doświadczeń między organizacjami 

pozarządowymi a przedstawicielami samorządów. W 

wizycie studyjnej wzięli udział przedstawiciele UG w Łękach 

Szlacheckich i z Czarnocina, OSP  

w Przygłowie, OSP w Trzepnicy, Rozprzanie pl, Klub seniora 

z Czarnocina, Koło Kobiet Kreatywnych z Aleksandrowa, 

Stowarzyszenie Krośnianki. Wizyta studyjna 

wspófinansowana z środków projektu  “OWES - wsparcie 
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spółdzielczości sojalnej, modele rozwoju Ekonomii 

Społecznej. 

5. Wizyta studyjna przedstawicieli powiatowych organizacji 

pozarządowych do Tomaszowa Mazowieckiego i do Spały. 

Wizyta dotyczyła współpracy samorządu   i organizacji 

pozarządowych m.in. Powoływanie Rad Działalności Pożytku 

Publicznego. Spotkanie zostało wzbogacone wizytą w dwóch 

tomaszowskich organizacjach społecznych. Przedstawiciele 

organizacji  odwiedzili strzelnicę Ligi Obrony Kraju i 

tomaszowską Jednostkę Strzelecką 1002 ZS STRZELEC OSW 

gdzie Dowódca Jednostki Strzeleckiej mł.insp.ZS Monika 

Malczewska, równocześnie Wiceprzewodnicząca Miejskiej 

Rady Działalności Pożytku Publicznego, przedstawiła 

działalność swojej organizacji, podkreślając przy tym jej rolę 

wychowawczą. Oferta Związku skierowana jest przede 

wszystkim do młodzieży. Niespodzianką dla uczestników 

była obecność gen.dyw. Bogusława Packa, Pełnomocnika 

Ministra Obrony Narodowej ds.organizacji proobornnych, 

który z ogromnym zaangażowaniem opowiadał, jak ważną 

rolę pełnią organizacje proobronne w lokalnej społeczności. 

Uczestnicy wizyty mieli również okazję odwiedzić 

Społeczność Chrześcijańską TOMY. Działalność tej 

organizacji przedstawił Rafał Piekarski, mocno podkreślając  

dobre relacje z miastem. Następnie w jednym z ośrodków 

szkoleniowych w Spale uczestnicy dyskutowali o powołaniu 

Powiatowej Rady Działalności Pożytku Publicznego.  Wizyta 

studyjna  wspófinansowana z projektu: Modelowe Rady 

Działalności Pożytku Publicznego współfinansowanego przez 

Unię Europejską  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

6. Wizyta studyjna przedstawicieli organizacji pozarządowych 

i samorządu z gmin województwa mazowieckiego (m. in 

Różan, Długosiodło)  i m.in. z  powiatu ostrołeckiego w dniu 

13 maja 2015r.. Uczestnikom przedstawiono współpracę 

powiatu z organizacjami pozarządowymi: działalność LOWES 

w Piotrkowie Trybunalskim i m.in regranting itp. Uczestnicy 

odwiedzili Starostwo Powiatowe  

w Piotrkowie Trybunalskim, LOWES w Piotrkowie 

Trybunalskim i Stowarzyszenie Twórcza Inicjatywa 

Kulturalno Oświatowa w Rękoraju. 
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7. Udział Lokalnego Ośrodka Wspierania Ekonomi Społecznej  

w Powiatowych Dożynkach Gorzkowicach w dniu 20 września br.  

w Gorzkowicach.  

8. 17.12.2015 odbyło się seminarium na temat współpracy pomiędzy 

przedsiębiorcami i podmiotami ekonomii społecznej W seminarium 

uczestniczyło ponad 15 przedstawicieli piotrkowskich przedsiębiorców 

oraz organizacji pozarządowych działających na terenie powiatu. 

Przedstawicielka Powiatowego Urzędu Pracy w Piotrkowie Trybunalskim 

zaprezentowała  instrumenty ryku pracy dostępne dla przedsiębiorców 

(staże, dofinansowanie do miejsc pracy, fundusz szkoleniowy). Z-ca 

Prezesa Centrum OPUS pokazała jak ekonomia społeczna może być 

partnerem dla biznesu. Przedstawiciel Lokalnego Punktu Informacyjnego 

Funduszy Europejskich w Bełchatowie zaprezentował: środki na rozwój 

przedsiębiorczości w regionie w latach 2015 – 2020. Na końcu seminarium 

uczestnicy mieli okazję do przedstawienia się, wymiany informacji, 

zasobów, wzajemnego poznania się  

i przedstawienia swoich możliwości.  

Rezultaty w 2015 1. Przeprowadzona ilość godzin doradczych różnego zakresu – 
250 godzin  

2. Odbyło się 1 forum Organizacji Pozarządowych 26.03.2015 
3. Odbyło się 6 spotkań informacyjnych 
4.  Odbyło się 1 seminarium dla Organizacji Pozarządowych. 
5. Odbyły się trzy wizyty studyjne 
6. Organizacje pozarządowe z powiatu za pomocą Ośrodka  

systematycznie składają wnioski do różnych konkursów. 
7. 25 organizacji otrzymało małe granty do 3.000 tyś zł. 

Partnerzy przy realizacji    

5. Ekonomia społeczna w biznesie   

Nazwa projektu Ekonomia społeczna w biznesie   

Źródło finansowania Samorząd Województwa Łódzkiego, Regionalne Centrum Polityki Społecznej 

w Łodzi   

Czas realizacji 01.06.2015 do 31.12.2015  

Wartość projektu  99.930 zł    

Krótki opis założeń 

projektu  

Projekt “Ekonomia społeczna w biznesie” odpowiada na potrzebę 

wzmocnienia sektora ES  i zwiększenie realnej współpracy podmiotów 

ekonomii społecznej (PES) z łódzkimi przedsiębiorstwami.  

 Projekt oparty był na bezpośredniej “akwizycji” ekonomii społecznej w min. 

100 firmach w regionie (małe, średnie i duże przedsiębiorstwa). Główne 

działania opierać będą się na pracy “przedstawicieli handlowych ES” ,którzy 
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trafią  z szeroką ofertą kooperacji do łódzkich firm. Zakres oferty obejmował 

m.in. współpraca w zakresie wspierania aktywności społeczno-ekonomicznej 

, współpraca w zakresie tworzenia miejsc pracy, kooperacja biznesowa, 

partnerstwo publiczno-prywatno-społeczne, partnerstwo projektowe. 

Przedstawiciele handlowi ES oprócz bezpośrednich kontaktów z 

przedsiębiorcami odpowiedzialni byli za organizację spotkań informacyjnych 

w instytucjach zrzeszających i wspierających przedsiębiorców na terenie 

województwa łódzkiego oraz wspólnych spotkaniach informacyjnych dla PES 

i biznesu. Dodatkowo działania bezpośrednie wspierała kampania radiowo 

prezentująca ofertę PES i zapraszająca firmy do kontaktu. 

W realizacji działań nawiązaliśmy współpracę z łódzkimi zrzeszeniami 

przedsiębiorstw np. z KPP Lewiatan , czy Łódzką Izbą Przemysłowo-

Handlową.  

Cel projektu  Cel główny projektu -zwiększenie wiedzy i świadomości w zakresie działań  

w obszarze ekonomii społecznej  na terenie województwa łódzkiego wśród 

min. 100 przedsiębiorców z terenu  województwa łódzkiego w okresie 

czerwiec-grudzień 2015 

Cele szczegółowe: 

1. Zwiększenie wiedzy o formach kooperacji biznes-PES/PS wśród 

min.100 przedsiębiorców na terenie województwa łódzkiego w 

okresie czerwiec-grudzień 2015.   

2. Zwiększenie wiedzy o korzyściach płynących ze współpracy biznes-

PES/PS wśród min. 100 przedsiębiorców na terenie województwa 

łódzkiego w okresie czerwiec-grudzień 2015r.   

3. Poprawa wizerunku PES i PS wśród min.100 przedsiębiorców na 

terenie województwa łódzkiego w okresie czerwiec-grudzień 2015.  

4. Zwiększenie wiedzy w zakresie działań i dobrych praktyk w obszarze 

ES na terenie województwa łódzkiego w okresie czerwiec-grudzień 

2015.    

5. Stworzenie warunków do poznania i zainicjowania współpracy 

pomiędzy PES  

i biznesem na terenie województwa łódzkiego w okresie czerwiec-

grudzień 2015.     

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

   DZIAŁANIE 1 „OFERTA PES DLA PRZEDSIĘBIORSTW” 

 Opracowanie folderów promocyjno-informacyjnych 
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W ramach działania opracowany został folder w formie segregatora 
zawierający: 

1. CSR – zysk nie jedno ma imię  -czyli jak budować współpracę z PES w 
obszarze społecznej odpowiedzialności biznesu; 

2. Kooperacja biznesowa; 
3. Zatrudnianie osób niepełnosprawnych;  
4. Wspólne tworzenie projektów partnerskich. 

Ilość 500 szt. dystrybuowana poprzez : 

  

 Opracowanie kampanii medialnej 
Opracowanie kampanii radiowej w zespole obu oferentów, zebrano 
propozycje różnych wariantów spotów radiowych i dokonano wyboru tych, 
które zdaniem realizatorów projektu najbardziej przybliżą odbiorcom 
zagadnienia związane z sektorem ekonomii społecznej oraz zachęcą do 
podjęcia aktywności/współpracy z podmiotami ekonomii społecznej. W toku 
realizacji działania zostały opracowane pięć scenariuszy spotów, treść 
spotów znajduje się w załączniku nr 4 do sprawozdania. 

DZIAŁANIE 2 „BEZPOŚREDNIA PROMOCJA” 

 Przygotowanie przedstawicieli handlowych ES 
W dn. 28.08.2015 r. odbyło się szkolenie dla „przedstawicieli handlowych 
ES”. Spotkanie prowadził Dyrektor Biura Regionalnego Związku 
Pracodawców Prywatnych Lewiatan  
p. Maciej Plutecki. Przedmiotem spotkania była kwestia sposobu 
prezentowania ES przedsiębiorcom, technik sprzedaży (lista obecności na 
spotkaniu załączniku nr 5). 

 Bezpośrednie spotkania  z przedsiębiorcami 
W toku realizacji projektu zostały zorganizowane 104 spotkania z 
przedsiębiorcami prowadzącymi działalność gospodarczą na terenie 
województwa łódzkiego,  zatrudniającymi minimum 10 pracowników i 
zainteresowanymi podjęciem współpracy z sektorem ekonomii społecznej. 
Przedstawiciele handlowi ES stworzyli bazę pracodawców spełniających 
kryteria założone w projekcie, następnie do pracodawców z ww. bazy zostały 
rozesłane drogą elektroniczną pisma zachęcające do odbycia spotkania z 
przedstawicielem ES. Kolejnym krokiem było wykonanie telefonu do 
przedsiębiorców i – w przypadku wyrażenia zainteresowania z ich strony – 
umówienie się na spotkanie w dogodnym miejscu i terminie. Podczas spotkań 
z przedsiębiorcami omawiana była oferta projektu, zagadnienia związane 
ekonomią społeczną, różnymi typami podmiotów ekonomii społecznej oraz 
oferta konkretnych przedsiębiorstw społecznych z terenu województwa 
łódzkiego. Badane były również oczekiwania przedsiębiorcy,  możliwości 
nawiązania partnerstwa na rzecz współpracy czy wsparcia konkretnego 
podmiotu ekonomii społecznej. Niemniej istotne było również pokazanie 
aspektów związanych  
z korzyściami wynikającymi z takiej współpracy nie tylko dla podmiotu 
ekonomii społecznej, ale również dla przedsiębiorcy. Po każdym spotkaniu 
przedstawiciel handlowy ES sporządzał krótką notatkę zawierającą 
podstawowe informacje dotyczące miejsca i daty spotkania oraz jego 
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przebiegu i poczynionych ustaleń. Zestawienie spotkań znajduje się w 
załączniku nr 6 do sprawozdania.   

 Organizacja spotkań PES, JST, biznes 
Przedstawiciele handlowi ES wysłali drogą mailową do jednostek samorządu 
terytorialnego informacje na temat realizowanego projektu. Następnie 
odwiedzili urzędy miast/starostwa proponując zorganizowanie na terenie 
gminy spotkania informacyjnego dla przedstawicieli samorządu lokalnego, 
biznesu oraz podmiotów ekonomii społecznej. Z doświadczeń realizatorów 
wynika, że bezpośredni kontakt ze strony samorządu z pracodawcami 
prowadzącymi działalność gospodarczą na terenie gminy zachęca ich  
do uczestnictwa w spotkaniu (podnosi jego rangę).  Podczas spotkań 
omawiano warunki prowadzenia biznesu na lokalnym terenie, plany 
przedsiębiorców oraz samorządowców na przyszłość, co może bezpośrednio 
przełożyć  się na rozwój gminy. Przedstawiciel handlowy ES przedstawiał 
uczestnikom zagadnienia związane z ekonomią społeczną, ofertę projektu 
oraz dobre praktyki z zakresu przedsiębiorczości społecznej na terenie 
województwa łódzkiego. Podczas spotkań dyskutowano o możliwościach 
nawiązania współpracy sektora biznes – podmioty ekonomii społecznej. 
Uczestnicy spotkań otrzymywali materiały papierowe – foldery 
informacyjno-promocyjne. Zestawienie spotkań znajduje się w załączniku nr 
7 do sprawozdania.  

Główne tematy to spotkań organizowanych przez oferenta nr 2: 1 
rewitalizacja jako szansa na rozwój ES w Miastach. Temat podejmowany był 
w spotkaniach w Kutnie, Sieradzu i  Łodzi, 2. Współpraca przy tworzeniu 
miejsc pracy z wykorzystaniem instrumentów rynku pracy oraz wsparcia 
oferowanego na rok 2016 przez Ośrodki Wsparcia ES.   

 Organizacja spotkań z instytucjami zrzeszającymi przedsiębiorców 
W toku realizacji projektu zaplanowano organizację spotkań z 

instytucjami zrzeszającymi i wspierającymi podmioty ekonomii społecznej. 
Przedstawiciele handlowi ES zatrudnieni w projekcie nawiązali kontakt z ww. 
instytucjami, poprzez wysłanie drogą mailową informacji o realizowanych 
działaniach i ofercie projektu. Następnie umawiali się na spotkania, podczas 
których szczegółowo prezentowane i omawiane były możliwości i korzyści 
wynikające z podjęcia współpracy z sektorem ES. Uczestnicy spotkań byli 
żywo zainteresowani tematem i składali deklarację przekazania wszystkich  
informacji przedsiębiorcom zrzeszonym (jeśli nie uczestniczyli oni w 
spotkaniu organizowanym w ramach projektu „ES w biznesie”). Uczestnicy 
spotkań otrzymywali również materiały papierowe – foldery informacyjno-
promocyjne. Zestawienie spotkań znajduje się w załączniku nr 8 do 
sprawozdania.  

Rezultaty w 2015 Rezultaty działań projektowych:  

1. Wzrost wiedzy i świadomości min. 100 przedsiębiorców o 
możliwych formach współpracy z PES – min. 120 raportów z 
wizyt i spotkań informacyjnych (raporty ze spotkań) 

2. Wzrost wiedzy i świadomości min. 100 przedsiębiorców na 
temat działań w obszarze ekonomii społecznej na terenie 
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województwa łódzkiego – min. 120 raportów z wizyt i  spotkań 
informacyjnych (raporty ze spotkań) 

Wskaźniki ilościowe: 

3. Ilość folderów informacyjno-promocyjnych - 500 szt.  
4. Ilość spotów reklamowych – 150  
5. Ilość spotkań z przedsiębiorcami – min. 100  
6. Ilość spotkań informacyjnych dla instytucji zrzeszających i 

wspierających przedsiębiorców – 8 spotkań   
7. Ilość spotkań lokalnych dla PES, JST i biznesu – 12 spotkań   
8. Ilość przedsiębiorców deklarujących podjęcie działań na rzecz 

rozwoju ekonomii społecznej na terenie województwa 
łódzkiego – min. 20% przedsiębiorców uczestniczących w 
spotkaniach 

   

Partnerzy przy realizacji  Stowarzyszenie Wsparcie Społeczne „Ja,Ty,My”  

 

6. Techklub Łódź   

Nazwa projektu Techklub Łódź   

Źródło 

finansowania 

  Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego 

Czas realizacji 09.2015-06.2016  

Wartość projektu    5000 zł 

Krótki opis założeń 

projektu  

 Realizacja 9 spotkań edukacyjnych na temat nowych technologii dla organizacji 

pozarządowych i biznesu, networking. 

Opis kluczowych 

działań i sposobu 

realizacji w 2015   

Cel projektu  

   Zrealizowanie 3 spotkań edukacyjnych na których łącznie uczestniczyło 50 osób. 
Poruszone tematy: Aplikacje mobilne, Dostępność stron internetowych z 
wykorzystaniem CMS Joomla!, Bezpieczeństwo w internecie 

Rezultaty w 2015 3 spotkania, 50 osób na spotkaniach   

Partnerzy przy 

realizacji  

 Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, Art Inkubator, Urząd 

Marszałkowski w Łodzi 
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PROJEKTY REALIZOWANE W OBSZARZE BUDOWANIA SYSTEMOWYCH 

ROZWIĄZAŃ 
 

W ramach obszaru budowania rozwiązań systemowych realizujemy projekty, których celem jest stworzenie 

na poziomie samorządów lokalnych rozwiązań, które wspierając aktywność mieszkańców, organizacji 

pozarządowych i podmiotów ES w zarządzaniu społecznością lokalną. 

W 2015 roku realizowaliśmy projekty dotyczące: 

1. Modelowe Kutno  

Nazwa projektu Modelowe Kutno  
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Źródło finansowania EFS POKL 4.5.2  

Czas realizacji 01.03.2014-30.06.2015  

Wartość projektu  383 600,00 zł  

Krótki opis założeń 

projektu  

Projektem zostali objęci przedstawiciele ngo i jst w Kutnie. Kutnowski 

Model współpracy budowany jest we współpracy ngo i jst. Projekt 

odpowiada na potrzeby: wzmocnienie współpracy niefinansowej, 

szczególnie włączania ngo jako partnera przy tworzeniu i realizacji polityk 

publicznych, konsultacji społecznych, podniesienia efektywności realizacji 

zadań publicznych. 

Cel projektu  Zwiększenie zakresu i poprawa jakości mechanizmów współpracy Miasta 

Kutna i organizacji pozarządowych w latach 2014-2015 w oparciu o „Model 

Współpracy administracji publicznej z organizacjami pozarządowymi.”  

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

2. Współpraca Miasta Kutna z NGO w zakresie tworzenia polityk 

publicznych (wdrożenie płaszczyzny I Modelu współpracy) 

- włączenie ngo do współtworzenia Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Kutnie 

- konsultacje założeń projektów i innych aktów normatywnych oraz zasad 

realizacji innych przedsięwzięć z udziałem ngo w Kutnie, 

- realizacja modelowych konsultacji Programu Współpracy na 2015 rok 

3. Współpraca Miasta Kutno w zakresie realizacji zadań publicznych 

(wdrożenie płaszczyzny II) 

-opracowanie i wdrożenie standardu realizacji zadania 55+ 

- opracowanie i wdrożenie procedury zlecania zadań publicznych 

- opracowanie i wdrożenie procedury zawierania partnerstw projektowych 

4. Współpraca Miasta Kutna w zakresie rozwoju infrastruktury współpracy i 

tworzenia warunków do aktywności społecznej (płaszczyzna III) 

- budowanie porozumień branżowych i ponadbranżowych, 

- prowadzenie Centrum Organizacji pozarządowych i Inicjatyw Lokalnych 

Rezultaty w 2015 1 centrum wsparcia- zwiększenie efektywności realizacji zadań publicznych 

9 szkoleń w ramach wsparcia dla ngo- zwiększenie profesjonalizmu 

organizacji 

69  godzin doradczych- zwiększenie profesjonalizmu organizacji 
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80 przedstawicieli ngo- zwiększenie profesjonalizmu organizacji 

1 strona internetowa dla organizacji kutnowskich- 79 przedstawicieli ngo- 

zwiększenie profesjonalizmu organizacji 

1 jednostka samorządu terytorialnego, które wdrożyły standardy 

współpracy z organizacjami pozarządowymi 

1 jednostka samorządu, która wdrożyła standardy w zakresie 

mechanizmów finansowych 

12 przedstawicieli administracji publicznej, którzy zwiększyli wiedzę na 

temat współpracy jst/ngo 

67 przedstawicieli ngo czyli zakończyli udział - zwiększenie roli organizacji w 

zakresie tworzenia polityk publicznych 

29  przedstawicieli ngo  - zwiększenie integracji 3 sektora w Kutnie 

100 przedstawicieli organizacji pozarządowych wzięło udział w działaniach 

integracyjnych, w tym w pikniku  

15 przedstawicieli jst ukończyli udział w projekcie- zwiększenie 

efektywności mechanizmów konsultacyjnych i współpracy z organizacjami 

pozarządowymi w zakresie realizacji i stanowienia polityk publicznych i 

regulacji prawnych 

3 projekty partnerskie na rzecz realizacji zadań publicznych 

2 porozumienia branżowe organizacji 

1 raport końcowy LIJW 

1 zespół roboczy ds. Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych- 

zwiększenie udziału ngo przy współtworzeniu polityk publicznych 

1 diagnoza problemów społecznych w Kutnie 

1 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Kutnie 

2 zespoły (ds. procedury zlecania zadań i standardu oferty 55+)- 

zwiększenie efektywności realizacji zadań publicznych 

1 zarządzenie- procedura zlecania zadań publicznych - zwiększenie 

efektywności realizacji zadań publicznych 

1 zarządzenie- procedura zlecania zadań publicznych- oferta 55+ 

1 zarządzenie- zasady tworzenia partnerstw projektowych 
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1 zarządzenie opisujące standard działania COPiIL 

1 raport ewaluacyjny (konsultacje społeczne  w Kutnie)- zwiększenie 

efektywności mechanizmów konsultacyjnych i współpracy z organizacjami 

pozarządowymi w zakresie realizacji i stanowienia polityk publicznych i 

regulacji prawnych 

5 warsztaty konsultacyjne PW 2015- zwiększenie efektywności 

mechanizmów konsultacyjnych i współpracy z organizacjami 

pozarządowymi w zakresie realizacji i stanowienia polityk publicznych i 

regulacji prawnych 

1 uchwała RPW/NGO 2015 zawierająca model tworzenia Programu 

Współpracy 

1 Plan efektywnych konsultacji 

1 uchwała PW2015 zawierająca model konsultacji PW - zwiększenie 

efektywności mechanizmów konsultacyjnych i współpracy z organizacjami 

pozarządowymi w zakresie realizacji i stanowienia polityk publicznych i 

regulacji prawnych 

 

Partnerzy przy realizacji  Miasto Kutno  

 

 

 

 

 

 

2. Modelowe Rady Działalności Pożytku Publicznego 

Nazwa projektu Modelowe Rady Działalności Pożytku Publicznego   

Źródło finansowania Priorytet V Działanie 5.4 Poddziałanie 5.4.2 Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki   

Czas realizacji 01.03.2014 – 30.06.2015  

Wartość projektu    2293875,20  

Krótki opis założeń 

projektu  

 Projekt w swoim założeniu zakłada wsparcie w różny sposób dla 35 

istniejących RDPP w 4 województwach (woj. łódzkie, opolskie, dolnośląskie, 
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śląskie), a także powołanie nowych RDPP w ilości 10. W ramach projektu 

został również zaplanowany kontakt RDPP z innymi ciałami dialogu.  

Cel projektu  Celem projektu jest zwiększenie poziomu instytucjonalizacji dialogu 

obywatelskiego i partycypacji organizacji pozarządowych w tworzeniu, 

wdrażaniu, monitorowaniu polityk publicznych poprzez wzmocnienie 

potencjału 35 działających rad i powstanie 10 nowych w obszarze 3 w 4 

województwach (opolskim, śląskim, dolnośląskim, łódzkim) w ciągu 16 

miesięcy.    

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

• Powołanie Forum Rad Działalności (spotkania wojewódzkie, całego 
III obszaru – 4 województw oraz spotkania ogólnopolskie) – liczba 
spotkań – 1. Jedno spotkanie tylko dla FORUM obszaru 3 we 
Wrocławiu a drugie ogólnopolskie w Łodzi; 

• Spotkania Forum RDPP z innymi ciałami opiniodawczo-doradczymi – 
4 (w Łodzi, Opolu, Wrocławiu i Katowicach); 

• Działania animacyjne – spotkania z każdą RDPP, 
• Działania ewaluacyjne – Index współpracy lokalnej (RDPP) – 5 

Indexów w woj. Łódzkim; 
• Utworzenie portalu (jako podstrona ngo.pl) dla przedstawicieli RDPP 

oraz działania promujące (kampania promocyjna RDPP) – 
utworzono podstronę dla Rad pod ngo.pl. W ramach kampanii 
wydano 5 numerów gazety dla RDPP, wydrukowano plakaty, wlepki, 
kartki promujące idee RDPP, puszczono infografiki w łódzkiej kolej 
regionalnej, nagrano film promujący RDPP;  

• Wypracowanie standardów działania RDPP (grupa robocza, 4 osoby 
z województwa x 4 województwa) – grupa złożona z 15 osób 
pracowała przez kilka miesięcy, a wypracowany standard został 
poddany konsultacjom. Gotow materiał został opublikowany;  

• Wizyty studyjne dla przedstawicieli RDPP – 2 wizyty (jedna do Gdyni 
i Sopotu, a druga Białystok i Warszawa); 

• Wdrażanie standardów: doradztwo i szkolenia dla już działających 
RDPP – szkoleń 8, doradztwo dla 8 RDPP w łódzkim; 

• Powołanie nowych RDPP: animacja, seminaria promujące 
powstawanie RDPP, szkolenia, spotkania planujące - seminaria 6, 
szkolenia 3. 

  

Rezultaty w 2015 Liczba przedstawicieli organizacji pozarządowych, którzy ukończyli udział w 

projekcie – 606 w ,tym 125 z województwa łódzkiego. 

Liczba przedstawicieli JST, którzy ukończyli udział w projekcie – 46  

Liczba wypracowanych standardów RDPP – 1 dla każdego szczebla 

(województwo, powiat, gmina, miasto) 
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Liczba uchwał wdrażających wypracowane standardy w istniejących RDPP i 

projektów uchwał dot. powołania rad – 38 (8 w łódzkim) 

Liczba RDPP realizujących swoje zadania według modelowych standardów – 

27 (8 RDPP w łódzkim) 

Liczba analiz funkcjonowania RDPP (Indexów) – 33 (5 w łódzkim) 

Liczba godzin doradczych dla członków RDPP – 538 (120 godzin w łódzkim) 

Liczba utworzonych portali – 1 

   

Partnerzy przy realizacji  • Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego 

• Urząd Marszałkowski  Województwa Śląskiego 

• Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych (woj. 

dolnośląskie) 

• Opolskie Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych (woj. 

opolskie) 

• Stowarzyszenie Centrum Rozwoju Inicjatyw Społecznych CRIS (woj. 

śląskie)  

 

3. Model Współpracy NGO-Miasto Łódź 

Nazwa projektu Model Współpracy NGO-Miasto Łódź 

Źródło finansowania POKL/EFS 

Czas realizacji 1.03.2014-30.06.2015  

Wartość projektu  475 600   

Krótki opis założeń 

projektu  

Wsparcie aktywistów i organizacji przez szkolenia, doradztwo, warsztaty, 

integrację, wsparcie infrastrukturalne (m.in. wynajem sprzętu).  

Cel projektu  Celem głównym zadania jest stworzenie centrum wsparcia, edukacji, 
integracji i animacji dla organizacji pozarządowych oraz podmiotów, o 
których mowa wart. 3 ust. 3, ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, z infrastrukturą i 
zapleczem socjalno-technicznym.  Uzupełnieniem tych działań jest rozwój i 
wzmocnienie dialogu pomiędzy samorządem a organizacjami. 

Opis kluczowych działań i 

sposobu realizacji w 2015 

I kwartał 
 
- 7 spotkań zespołu ds. opracowywania Wieloletniego Programu 
Współpracy 
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- odbyły się pierwsze trzy spotkania konsultacyjne założeń WPW 

- szkolenie „W stronę lepszych Komisji Dialogu Obywatelskiego” 

- doradztwo w ramach ŁCO: w marcu udzielono 73 h doradztwa dla 
organizacji, w lutym: 39 h, w styczniu: 31 h. Łącznie w bieżącym okresie 
rozliczeniowym udzielono 143 h doradztwa. 
 
- szkolenia w ramach ŁCO: odbyły się dwa szkolenia, Jedno poprowadziła w 
dniu 18.03.2015 r. Jolanta Woźnicka z „Planowania strategicznego w 
rozwoju organizacji pozarządowej”. Drugie, dwudniowe, odbyło się w 
dniach 5-6.03.2015, dotyczyło „Fundraisingu w organizacjach 
pozarządowych”, prowadził je Paweł Narodowiec. 

II kwartał: 

- szkolenie „W stronę lepszych Komisji Dialogu Obywatelskiego”, 
poprowadzone dla KDO ds. demografii 
- warsztat planistyczny dla KDO ds. edukacji i KDO ds. Kultury 

- działania zmierzające do zawiązania KDO ds. sportu powszechnego 

- doradztwo w ramach ŁCO: w maju udzielono 76 h doradztwa dla 
organizacji, w 
kwietniu: 37,5 h. Łącznie w bieżącym okresie rozliczeniowym udzielono 
113,5 h 
doradztwa. 
 
- szkolenia w ramach ŁCO: w bieżącym okresie rozliczeniowym odbyły się 4 
szkolenia, w tym 2 dwudniowe (łącznie 6 dni szkoleń). 

- animacja inicjatyw obywatelskich w ramach ŁCO 

- konferencja podsumowująca projektu, na którą przyszło 109 osób 

 

 

Rezultaty w 2015  I kwartał 
 
- 7 spotkań zespołu ds. opracowywania Wieloletniego Programu 
Współpracy 

- odbyły się pierwsze trzy spotkania konsultacyjne założeń WPW 

- szkolenie „W stronę lepszych Komisji Dialogu Obywatelskiego” 
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- doradztwo w ramach ŁCO: w marcu udzielono 73 h doradztwa dla 
organizacji, w lutym: 39 h, w styczniu: 31 h. Łącznie w bieżącym okresie 
rozliczeniowym udzielono 143 h doradztwa. 
 
- szkolenia w ramach ŁCO: odbyły się dwa szkolenia, Jedno poprowadziła w 
dniu 18.03.2015 r. Jolanta Woźnicka z „Planowania strategicznego w 
rozwoju organizacji pozarządowej”. Drugie, dwudniowe, odbyło się w 
dniach 5-6.03.2015, dotyczyło „Fundraisingu w organizacjach 
pozarządowych”, prowadził je Paweł Narodowiec. 

II kwartał: 

- szkolenie „W stronę lepszych Komisji Dialogu Obywatelskiego”, 
poprowadzone dla KDO ds. demografii 
- warsztat planistyczny dla KDO ds. edukacji i KDO ds. Kultury 

- działania zmierzające do zawiązania KDO ds. sportu powszechnego 

- doradztwo w ramach ŁCO: w maju udzielono 76 h doradztwa dla 
organizacji, w 
kwietniu: 37,5 h. Łącznie w bieżącym okresie rozliczeniowym udzielono 
113,5 h 
doradztwa. 
 
- szkolenia w ramach ŁCO: w bieżącym okresie rozliczeniowym odbyły się 4 
szkolenia, w tym 2 dwudniowe (łącznie 6 dni szkoleń). 

- animacja inicjatyw obywatelskich w ramach ŁCO 

- konferencja podsumowująca projektu, na którą przyszło 109 osób 
 

Partnerzy przy realizacji  Urząd Miasta Łodzi  

 

 

 

 

 

 

 

 

Przychody 2015 roku  
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Przychody z dotacji w podziale na poszczególne projekty: 

Łódzkie Centrum Obywatelskie 34300,00 zł 

Modelowe Rady DPP 1063427,78 zł 

Aktywni w konsultacjach 12823,06 zł 

Regranting Piotrków 59605,03 zł 

Masz głos masz wybór (od III.2015 – 
aktualnie) 

55925,88 zł 

Masz głos masz wybór (zakończony początek 
2015) 

3640,28 zł 

OWES 117556,22 zł 

ASOS 103123,37 zł 

Norweg Budżet partycypacyjny 73523,31 zł 

Norweg Rady Osiedla 206065,30 zł 

FIO Grant na lepszy start 353221,66 zł 

Model współpracy Łódź 182253,02 zł 

Modelowe Kutno 150316,93 zł 

Ekonomia społeczne w biznesie RCPS 45855,65 zł 

Techklub 4479,34 zł 

 

 

 

 

Przychody 2015 roku z działalności gospodarczej 

 

80,48% - 2467417,40 
zł

1,08% - 33232,33 zł 18,43% - 565048,24 
zł

Przychody  ogólne

Projekty Darowizny Działaln.gosp.
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Przychody z działalności gospodarczej w kwotach: 

Usługi księgowe 38579,96 zł 

LOWESy 93084,46 zł 

PAS 311224,63 zł 

Wizyty studyjne 25897,56 zł 

Norweg – UM Kutno (wkł. własny) 40650,40 zł 

Pozostałe 54635,59 zł 

 

 

Koszty ogólne w 2015 roku 

Koszty dotacji 2514647,16 zł 83,24% 

Działalności gospodarczej 281464,97 zł 9,32% 

Koszty administracyjne 216814,25 zł 7,18% 

Składki członkowskie (SPLOT, 
Rada Org.) 

5371,80 zł 0,18% 

Koszty finansowe 2793,12 zł 0,09% 

 

55,17

6,84

16,5

7,21

4,59
9,69

Przychody

PAS Usługa księgowa LOWESy Norweg UM Kutno Wizyty studyjne Pozostałe
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Dotacji; 83,24

Administracyjne; 7,18

Składki członkowskie; 
0,18

Finansowe: 0,09
Działaln.gosp.; 9,32

KOSZTY OGÓLNE


